
 

Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 12 DEL 20/02/2026 
 

 

 

L’anno duemilaventisei, il giorno venti, del mese di febbraio, alle ore 14:10 e seguenti 

nella sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta comunale convocata nelle forme 

di legge. 

Presiede l’adunanza il sig. Giuseppe Solazzo nella sua qualità di Sindaco e sono 

rispettivamente presenti ed assenti i Signori: 

 

COMPONENTI Presenti Assenti 

Solazzo Giuseppe Sindaco X  

Capuano  Lucia Maria Fatima Assessora X  

Leone   Giuseppe Assessore X  

Castellana  Giuseppe Assessore X  

Calato  Rosalia Eleonora Assessora X  

TOTALE 5  

 

Fra gli assenti sono giustificati i Signori: 

 

Partecipa il segretario comunale dott. Mario Chimento 

 

Il Presidente, costatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 

ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

Oggetto: Consultazioni referendarie del 22 e 23 marzo 2026 – individuazione, delimitazione e 

ripartizione degli spazi destinati alle affissioni per la propaganda elettorale. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Esaminata l'allegata proposta di deliberazione; 

 

Visto il parere di regolarità tecnico-amministrativa, espresso sulla stessa; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

di approvare la proposta di deliberazione ad oggetto: “Consultazioni referendarie del 22 e 23 marzo 

2026 – individuazione, delimitazione e ripartizione degli spazi destinati alle affissioni per la 

propaganda elettorale”. 

 

 

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere, ai sensi dell’articolo 12, comma 2, della legge 

regionale n. 44/1991, con separata votazione unanime, espressa in forma palese 

 

DICHIARA 

 

la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

 



 

Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo  

 
SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO 

 

Proposta di deliberazione per la Giunta comunale ad oggetto: “Consultazioni referendarie del 22 e 23 

marzo 2026 – individuazione, delimitazione e ripartizione degli spazi destinati alle affissioni per 

la propaganda elettorale”. 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ELETTORALE 

(nominato con determinazione del Sindaco n. 59 dell'8 marzo 2024) 

 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2026 con il quale è stato indetto un 

referendum popolare confermativo per domenica 22 e lunedì 23 marzo 2026; 

 

Vista la circolare n. 5-Ref. dell’11 febbraio 2026: “Consultazione referendaria di domenica 22 e 

lunedì23 marzo 2026. Adempimenti in materia di propaganda elettorale e comunicazione politica. 

Partiti e gruppi politici rappresentati in Parlamento e promotori del referendum"; 

 

Vista la legge 04/04/1956, n. 212 come modificata dall’art. 1, comma 400, lettera h) della legge 27 

dicembre 2013, n.147 (legge di stabilità 2014), per effetto delle quali sono stati soppressi gli spazi 

per le affissioni di propaganda indiretta e sono stati ridotti quelli per le affissioni di propaganda 

diretta; 

 

Visti l’art. 52, comma 4, della legge n. 352/1970 e l’art. 4, comma 1, della legge n. 212/1956, ai sensi 

dei quali i partiti o gruppi politici rappresentati in Parlamento ed i gruppi di promotori del referendum 

che intendano affiggere stampati, giornali murali od altri e manifesti di propaganda per il referendum 

stesso devono presentare alla Giunta comunale istanza di assegnazione dei relativi spazi entro il 34° 

giorno antecedente a quello della votazione; 

 

Preso atto che nei termini previsti sono pervenute le sottoelencate istanze di assegnazione di spazi 

per la propaganda elettorale: 

1) MoVimento 5 stelle – prot. n. 0000694/2026; 

2) Fratelli d’Italia – prot. n. 0000770/2026; 

3) Comitato Si Riforma – prot. n. 0000775/2026; 

 

  Ritenuto di dovere individuare, delimitare e ripartire gli spazi da destinare alla propaganda elettorale; 

 

PROPONE 

 

di individuare nel centro abitato gli spazi da destinare alla propaganda elettorale, come di seguito 

indicato: 

           NUMERO ORD.                             UBICAZIONE                                              DESCRIZIONE SPAZI E DETERMINAZIONE MISURE 

                 1                             Rione S. Antonio                                                       Altezza ml 2,00 – Base ml 1,00 

 

di delimitare gli spazi determinati per la propaganda elettorale diretta per la consultazione 

referendaria del 22 e 23 marzo 2026 come di seguito: 

- n. 3 sezioni di spazio di ml 1,00 di base x ml. 2,00 di altezza; 

 

 

 

 

 



 

 

 

di assegnare le sezioni di spazio da destinare alla propaganda elettorale nel seguente ordine e nelle 

località designate: 

1) MoVimento 5 stelle; 

2) Fratelli d’Italia; 

3) Comitato Si Riforma; 

 

di dichiarare la deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 12, comma 2, della 

L.R. n. 44/1991. 

 

Sclafani Bagni, 20/02/2026 
 

 

    Il Responsabile dell’Ufficio Elettorale 

f.to Mario Chimento 

 

 

 

 

 

 
Parere di regolarità tecnico-amministrativa: favorevole 

L’Incaricato di E.Q. del Settore Amministrativo-Finanziario 
f.to Orazio Giuseppe Granata 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente 

f.to Giuseppe Solazzo 

 

 

Gli Assessori: 

f.to Lucia Maria Fatima Capuano 

f.to Giuseppe Leone  

f.to Giuseppe Castellana 

f.to Rosalia Eleonora Calato 

Il Segretario comunale 

f.to Mario Chimento 

 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 

Affissa all’albo pretorio il  / / . 

 

Il Messo comunale 

( ) 

 

Defissa dall’albo pretorio il  / / . 

 

Il Messo comunale 

( ) 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della tenuta 

dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 

 

Sclafani Bagni,  / /  

 

Il Segretario comunale 

( ) 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

Vista la superiore deliberazione, si attesta che la medesima è divenuta esecutiva il 20/02/2026: 

 

 x perché dichiarata immediatamente esecutiva. 

 

 - decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

Sclafani Bagni, 20/02/2026 

Il Segretario comunale             

f.to Mario Chimento 



 

Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

                                       N. 13 DEL 20/02/2026 
 

Oggetto: verifica quantità e qualità di aree e fabbricati da destinare alla residenza, alle 

attività produttive e terziarie per l’esercizio finanziario 2026.  

 

        L’anno duemilaventisei, il giorno venti, del mese di febbraio, alle ore 14:10 e seguenti nella 

sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta comunale convocata nelle forme di 

legge. 

 Presiede l’adunanza il sig. Giuseppe Solazzo nella sua qualità di Sindaco e sono 

rispettivamente presenti ed assenti i/le Signori/e: 

 

COMPONENTI Presenti Assenti 

Solazzo Giuseppe  Sindaco X  

Capuano  Lucia Maria Fatima  Assessora X  

Leone   Giuseppe  Assessore X  

Castellana  Giuseppe  Assessore X  

Calato  Rosalia Eleonora  Assessora X  

TOTALE 5  

 

 Fra gli assenti sono giustificati i/le Signori/le: 
 

Partecipa il segretario comunale dott. Chimento Mario 

 

Il Presidente, costatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 

ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Esaminata l'allegata proposta di deliberazione ad oggetto: “Verifica quantità e qualità di aree e 

fabbricati da destinare alla residenza, alle attività produttive e terziarie per l’esercizio 

finanziario 2026”; 

 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnico-amministrativa e contabile, espressi sulla stessa; 
 

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 

di approvare l'allegata proposta di deliberazione ad oggetto: “Verifica quantità e qualità di aree 

e fabbricati da destinare alla residenza, alle attività produttive e terziarie per l’esercizio 

finanziario 2026”. 
 

Successivamente, con voti favorevoli unanimi, stante l'urgenza di provvedere, ai sensi dell’articolo 

12, comma 2, della L.R. n. 44/1991 
 

DICHIARA 
 

                  l’immediata esecutività della presente deliberazione. 
 

 



Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

 

Proposta di deliberazione da sottoporre alla Giunta comunale ad oggetto: “Verifica quantità e 

qualità di aree e fabbricati da destinare alla residenza, alle attività produttive e terziarie per 

l’esercizio finanziario 2026”. 

 

L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE DEL SETTORE TECNICO 

(nominato con determinazione del Sindaco n. 164 del 25 luglio 2025) 
 

 

Premesso che: 

− l'articolo 14 del decreto legge 28 febbraio 1983, n. 55, convertito dalla legge 26 aprile 1983, 

n. 131, stabilisce: “I  comuni  provvedono  annualmente  con  deliberazione, prima della 

deliberazione  del  bilancio, a verificare la quantità e la qualità di  aree  e  fabbricati  da 

destinarsi alla residenza, alle attività produttive e terziarie ai sensi delle leggi 18 aprile 1962, 

n. 167, e successive  modificazioni ed integrazioni, 22 ottobre 1971, n. 865, e 5  agosto 1978, 

n. 457, che potranno essere cedute in proprietà o in diritto   di   superficie. Con la stessa 

deliberazione i comuni stabiliscono il prezzo di cessione per ciascun tipo di area o di 

fabbricato”; 

− l'articolo 172, comma 1, lett. b) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, stabilisce che 

al bilancio di previsione è allegata la deliberazione, da   adottarsi    annualmente    prima 

dell'approvazione del bilancio, con la quale i comuni verificano la quantità e qualità di aree e 

fabbricati da destinarsi alla residenza, alle attività produttive e terziarie, ai sensi delle leggi 

18 aprile 1962, n. 167, 22 ottobre 1971, n.  865, e 5 agosto 1978, n. 457, che potranno essere 

ceduti in proprietà od in diritto di superficie;  

 

Visto il decreto del Ministro dell’Interno del 24 dicembre 2025 con il quale il termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione 2026/2028 e stato differito al 28 febbraio 2026; 

 

Verificato che il comune di Sclafani Bagni non dispone di aree o fabbricati da cedere in proprietà o 

in diritto di superficie ai sensi delle disposizioni richiamate nella premessa; 

 

Visto il vigente statuto comunale; 

 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Visto l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

 

PROPONE 

 

di dare atto che il Comune di Sclafani Bagni non dispone di aree o fabbricati da destinarsi alla 

residenza, alle attività produttive e terziarie da cedersi in proprietà o in diritto di superficie ai sensi 

delle leggi 18 aprile 1962, n. 167, 22 ottobre 1971, n. 865 e 5 agosto 1978, n. 457; 

 

di non adottare conseguentemente provvedimenti ai fini della determinazione del prezzo di 

cessione e delle entrate da iscriversi in bilancio; 

 



di allegare la deliberazione al bilancio di previsione finanziario 2026/2028, in conformità a quanto 

dispone l’articolo 172, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

di dichiarare la deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 12, comma 2, della 

L.R. n. 44 del 1991. 

 

Sclafani Bagni, 20/02/2026                                           

 

                                          L’Incaricato di E.Q. 

                                                                                     f.to Renato Valenza 

 

 

 

 

 

Parere di regolarità tecnico-amministrativa: favorevole 

L’Incaricato di E.Q. del Settore Tecnico 

f.to Renato Valenza 

 
 

 
 
 
 

Parere di regolarità contabile: favorevole 

L’Incaricato di E.Q. del Settore Amministrativo-Finanziario 

f.to Orazio Giuseppe Granata 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente 

                                                              f.to Giuseppe Solazzo 

 

 

Gli Assessori: 

f.to Lucia Maria Fatima Capuano 

f.to Giuseppe Leone 

f.to Giuseppe Castellana 

f.to Rosalia Eleonora Calato 

Il Segretario comunale 

        f.to Mario Chimento 

________________________________________________________________________________ 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 

Affissa all'albo pretorio il ____/____/_____. 

 

Il Messo comunale 

(_______________) 

 

Defissa all'albo pretorio il ____/____/_____. 

Il Messo comunale 

(_______________) 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della tenuta dell’albo pretorio, si certifica 

l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 

 

Sclafani Bagni, ___/___/_____ 

 

Il Segretario comunale 

(__________________) 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Vista la superiore deliberazione, si attesta che la medesima è divenuta esecutiva il 20/02/2026:                          

 

X perché dichiarata immediatamente esecutiva. 

 

- decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

 

Sclafani Bagni, 20/02/2026 

 

Il Segretario comunale 

     f.to Mario Chimento 



Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 14 DEL 20/02/2026

Oggetto: approvazione piano di razionalizzazione di alcune spese di funzionamento ex articolo
2, comma 594 e seguenti della legge n. 244/2007 per il triennio 2026-2028.

L’anno  duemilaventisei,  il  giorno  venti,  del  mese  di  febbraio,  alle  ore  14:10
e seguenti nella sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta comunale convocata
nelle forme di legge.

Presiede  l’adunanza  il  sig.  Giuseppe  Solazzo  nella  sua  qualità  di  Sindaco  e  sono
rispettivamente presenti ed assenti le/i Signore/i:

COMPONENTI Presenti Assenti
Solazzo Giuseppe Sindaco X

Capuano Lucia Maria Fatima Assessora X

Leone Giuseppe Assessore X

Castellana Giuseppe Assessore X

Calato Rosalia Eleonora Assessora X

TOTALE 5

Fra gli assenti sono giustificati le/i Signore/i:

Partecipa il segretario comunale dott. Mario Chimento.

Il  Presidente,  constatato  che  gli  intervenuti  sono  in  numero  legale,  dichiara  aperta  la
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata  l’allegata  proposta  di  deliberazione  ad  oggetto:  “approvazione  piano  di
razionalizzazione di alcune spese di funzionamento ex articolo 2, comma 594 e seguenti della
legge n. 244/2007 per il triennio 2026-2028”;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnico-amministrativa e contabile, espressi sulla stessa;

Visto il parere favorevole del Revisore dei conti - verbale n. 2 del 12 febbraio 2026 assunto al protocollo
n. 0000762 del 16 febbraio 2026;

Con votazione unanime favorevole;

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione ad oggetto: “approvazione piano di razionalizzazione
di alcune spese di funzionamento ex articolo 2, comma 594 e seguenti della legge n. 244/2007
per il triennio 2026-2028”.

Successivamente, con votazione unanime favorevole, ai sensi dell’articolo 12, comma 2, della L.R.
n. 44/1991

DICHIARA

l’immediata esecutiva della presente deliberazione.



Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

Proposta di deliberazione per la Giunta comunale relativa a: “approvazione piano di razionalizzazione di
alcune spese di  funzionamento ex articolo 2,  comma 594 e  seguenti  della  legge n.  244/2007 per il
triennio 2026-2028”.

L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE
DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

(nominato con determinazione del Sindaco n. 401 del 31 dicembre 2025)

Premesso:
 che la legge n.  244/2007,  all’articolo 2,  commi da 594 a 599,  prevede alcune disposizioni  dirette al

contenimento  e  alla  razionalizzazione  delle  spese  di  funzionamento  delle  strutture  delle  Pubbliche
Amministrazioni, che debbono concretizzarsi essenzialmente nell’adozione di piani triennali finalizzati
all’utilizzo di una serie di dotazioni strumentali;

 che detta normativa individua tra le dotazioni oggetto dei piani:
- le dotazioni strumentali;
- le autovetture di servizio;
- le apparecchiature di telefonia mobile;
- i beni immobili ad uso abitativo o di servizio, con esclusione dei beni infrastrutturali;

 che il  comune di  Sclafani  Bagni,  totalmente  montano,  al  1°  gennaio 2026,  ha:  n.  347 abitanti,  n.  7
dipendenti di ruolo a tempo indeterminato pieno, n. 7 dipendenti di ruolo a tempo indeterminato parziale,
n. 1 dipendenti (non di ruolo) a tempo determinato pieno, n. 1 lavoratore ASU e il Segretario comunale;

Visto il piano di razionalizzazione 2025-2027 approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 21 del
07 marzo 2025;

Visto l’allegato piano di razionalizzazione di alcune spese di funzionamento per il triennio 2026-2028;

Visti il vigente statuto comunale e il decreto legislativo n. 267 del 2000;

PROPONE

di approvare  l’allegato  “piano di  razionalizzazione di  alcune spese di  funzionamento ex articolo 2,
comma 594 e seguenti della legge n. 244/2007 per il triennio 2026-2028”;

di dare mandato agli Incaricati di E.Q. dei Settori di provvedere, a consuntivo annuale, ad inoltrare idonea
relazione  circa  il  raggiungimento  degli  obiettivi  di  razionalizzazione  espressi  nel  Piano,  agli  organi  di
controllo di questo Comune, nonché alla Sezione Regionale di Controllo della Corte dei Conti;

di  pubblicare  il  Piano  e  la  relativa  deliberazione  di  approvazione  sul  sito  istituzionale
www.comune.sclafanibagni.pa.it, provvedendo inoltre a depositarne copia presso l’URP.

L’Incaricato di E.Q.
f.to Orazio Giuseppe Granata

Parere di regolarità tecnico-amministrativa: favorevole
L’Incaricato di E.Q. del settore amministrativo-finanziario

f.to Orazio Giuseppe Granata

Parere di regolarità contabile: favorevole
L’Incaricato di E.Q. del settore amministrativo-finanziario

f.to Orazio Giuseppe Granata



Allegato deliberazione G.C. n. 14/2026

Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

TRIENNIO  2026-2028  -  PIANO  DI  RAZIONALIZZAZIONE  DI  ALCUNE  SPESE  DI
FUNZIONAMENTO EX ARTICOLO 2, COMMA 594 E SEGUENTI DELLA LEGGE N.
244/2007 PER IL DOTAZIONI STRUMENTALI

L’amministrazione comunale di Sclafani Bagni ha attualmente le seguenti dotazioni strumentali:
- n. 15 computer a disposizione dei dipendenti (di cui n. 3 a noleggio, n. 1 in comodato d’uso gratuito da
comune di Termini Imerese per Assistente Sociale,  n. 1 da Ministero dell’Interno per il servizio di
rilascio delle CIE) e n. 1 a disposizione degli Amministratori;
- n. 3 notebook;
- n. 1 tablet;
- n. 3 fotocopiatrici;
- n. 3 multifunzione di cui n. 1 a noleggio a disposizione di tutti gli uffici comunali e n. 1 ufficio in
comodato d’uso gratuito da Ministero dell’Interno per il servizio di rilascio delle CIE);
- n. 6 stampanti da tavolo;
- n. 2 scanner;
- n. 1 plotter;
- n. 1 server NAS;
- n. 4 calcolatrici da tavolo;
- n. 1 impianto telefonico con centralino e n. 14 postazioni.

Il numero dei computer è congruo in relazione al personale addetto a mansioni amministrative che
necessitano di tali strumenti.

La dislocazione degli uffici non consente la condivisione di apparati tra più postazioni operative,
tuttavia,  al  fine  di  razionalizzare  i  costi  e  per  un  controllo  centralizzato  della  carta,  gli  uffici
utilizzano in rete la multifunzione presa a noleggio mediante adesione a convenzione CONSIP.
L’utilizzo  delle  stampanti,  degli  scanner  e delle  fotocopiatrici,  comunque,  in dotazione dei  vari
uffici  è  limitato  a  casi  eccezionali  e  nei  casi  di  momentaneo  non  funzionamento  della
multifunzione.

Il  piano  non  prevede  la  dismissione  di  dotazioni  strumentali  al  di  fuori  dei  casi  di  guasto
irreparabile,  di  obsolescenza  dell’apparecchiatura  e  qualora  la  riparazione  sia  più  onerosa
dell’acquisto. L’eventuale dismissione di un’apparecchiatura da una postazione di lavoro od ufficio
derivante da una razionalizzazione dell’utilizzo delle dotazioni strumentali complessive, comporterà
la sua allocazione in altra postazione fino al termine del suo utilizzo.

Nel triennio 2026-2028, oltre alla riduzione dei costi per l’acquisto della carta e del toner, non si
intravedono altre forme di razionalizzazione. 



PARCO MACCHINE

La consistenza complessiva del parco mezzi dell’Ente risulta così composta:
n. 1 autovettura  FIAT Punto - DF 200 EN (ad uso esclusivo degli Amministratori)
n. 1 autovettura  Subaru XV 2.0 - YA 880 AM (ad uso esclusivo della Polizia municipale)
n. 1 autovettura  Hyundai - EN 119 CF
n. 1 autovettura  Panda - AJ 779 GR
n. 1 veicolo disabili  GW538ZP
n. 1 motoveicolo  PA 139834
n. 1 motocarro  FV 771 ZT
n. 1 autocarro  Mahindra Goa Pick Up - EN 118 CF
n. 1 pala meccanica  AB E 893
n. 1 miniscavatore Hitachi ZX29U

Il  comune  di  Sclafani  Bagni,  comprende  un  nucleo  urbano  interamente  ricadente  in  territorio
montano nonché una vasto territorio in gran parte montuoso e collinare, scarsamente servito dal
servizio  pubblico  di  trasporto;  sul  territorio  opera  una  sola  linea  di  trasporto  pubblico,  con
funzionalità solo nel periodo scolastico e in orari non compatibili con le necessità di servizio; non
esiste servizio ferroviario, se non a distanza di 20 chilometri circa dalla sede comunale; il nucleo
abitato è raggiungibile esclusivamente attraverso la S.S. n. 120 e la S.P. n. 58.

I suddetti mezzi sono in gran parte vetusti e necessitano di rinnovamento; la costante necessità di
movimento sia all’interno del territorio, per l’espletamento delle competenze istituzionali attinenti
al controllo e alla cura dello stesso, sia verso i Comuni limitrofi, per la cura di problematiche di
interesse  comune  connesse  alla  vicinanza  territoriale,  rende  pressoché  indispensabile  il
mantenimento di un idoneo parco di mezzi di trasporto, sia per le persone che per le cose.

Per quanto sopra,  si  ritiene  che nel  triennio  2026-2028 non si  intravedono particolari  forme di
razionalizzazione.

TELEFONIA MOBILE

È attiva dal 2021 una rete VOIP e FTTC FIBRA con INTERCONNESSIONE VOCE.

Nel triennio 2026-2028 non si intravedono ulteriori forme di razionalizzazione.



BENI IMMOBILI AD USO ABITATIVO O DI SERVIZIO

Il comune di Sclafani Bagni possiede i seguenti immobili, destinati come segue:
n. 1 fabbricato destinazione d'uso: uffici comunali
n. 1 fabbricato destinazione d'uso: scuole
n. 1 fabbricato destinazione d'uso: ambulatorio medico (in comodato oneroso)
n. 1 fabbricato destinazione d'uso: centro culturale polivalente
n. 1 fabbricato destinazione d'uso: guardia medica (in comodato oneroso)
n. 1 fabbricato destinazione d'uso: caserma Carabinieri (in locazione)
n. 1 fabbricato destinazione d'uso: magazzino
n. 1 fabbricato destinazione d'uso: magazzino
n. 1 fabbricato destinazione d'uso: alloggi popolari (n. 16 di cui n. 15 assegnati)
n. 1 fabbricato destinazione d'uso: da ristrutturare (ricevuto in donazione)

L'attuale destinazione dei predetti immobili è coerente con le finalità dell’Ente. 

Si  ritiene  che  non  vi  siano  significativi  margini  per  operare  una  migliore  razionalizzazione
dell'utilizzo.



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
f.to Giuseppe Solazzo

Gli Assessori:
f.to Lucia Maria Fatima Capuano

f.to (Giuseppe Leone 

f.to (Giuseppe Castellana

f.to Rosalia Eleonora Calato

Il Segretario comunale
f.to Mario Chimento

________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all'albo pretorio il ____/____/_____.

Il Messo comunale
(_______________)

Defissa all'albo pretorio il ____/____/_____.
Il Messo comunale
(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della  tenuta dell’albo pretorio,  si certifica
l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.
Sclafani Bagni, ___/___/_____

Il Segretario comunale
(__________________)

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Vista la superiore deliberazione, si attesta che la medesima è divenuta esecutiva il 20/02/2026:
x perché dichiarata immediatamente esecutiva.

□ decorsi dieci giorni dalla pubblicazione.

Sclafani Bagni, 20/02/2026

Il Segretario comunale
f.to Mario Chimento



                                                                                        

Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 15 DEL 20/02/2026 
 

 

L’anno duemilaventisei, il giorno venti, del mese di febbraio, alle ore 14:10 e seguenti nella 

sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta comunale convocata nelle forme di 

legge. 

Presiede l’adunanza il Sig. Giuseppe Solazzo nella sua qualità di Sindaco e sono 

rispettivamente presenti ed assenti i/le Signori/e: 

 

 

COMPONENTI GIUNTA COMUNALE 

 

Presenti 

 

Assenti 

 
Solazzo 

 
Giuseppe 

 
Sindaco 

 

X 
 

 
Capuano 

 
Lucia Maria Fatima 

 
Assessora 

 

X 
 

 
Leone 

 
Giuseppe 

 
Assessore 

 

X 
 

 
Castellana   

 
Giuseppe 

 
Assessore 

 

X 
 

 

 Calato 

 

 Rosalia Eleonora 

 

 Assessora 

 

X 
 

 
TOTALE 

 
5 

 

 

Fra gli assenti sono giustificati i/le Signori/e: 

 

Partecipa il segretario comunale dott. Mario Chimento. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la   riunione 

ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

Oggetto: approvazione “Piano di azioni positive” per il triennio 2026-2028 ai sensi dell’articolo 

48 del decreto legislativo n. 198/2006. 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista l'allegata proposta di deliberazione presentata dall’Incaricato di Elevata Qualificazione del Settore 

Amministrativo- Finanziario; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnico-amministrativa espresso sulla stessa; 

 

Visto l’articolo 48 del decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198 “Codice delle pari opportunità tra uomo 

e donna, a norma dell'articolo 6 della legge 28 novembre 2005, n. 246”; 

 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi in modo palese; 

 

DELIBERA 

 

di approvare l'allegato “Piano di azioni positive” per il triennio 2026-2028 ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 48 del decreto legislativo n. 198/2006 “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a 

norma dell'articolo 6 della legge 28 novembre 2005, n. 246”; 

 

di incaricare l’Ufficio Personale di trasmettere copia della presente deliberazione ai RR.SS.UU. e alle 

Organizzazioni Sindacali; 

 

di dare adeguata pubblicità al Piano disponendone la pubblicazione sul sito internet istituzionale 

www.comune.sclafanibagni.pa.it, nella sezione Amministrazione Trasparente e in un luogo accessibile 

a tutti i dipendenti. 

 

 

Indi, ravvisata l’urgenza di provvedere in merito, con separata votazione favorevole unanime espressa 

in modo palese; 

 

DICHIARA 

 

la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 12, comma 2, della L.R. n. 44/1991. 

 

http://www.comune.sclafani-bagni.pa.it/


 

 

 

 

 

Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

 

Proposta di deliberazione da sottoporre alla Giunta comunale ad oggetto: approvazione “Piano di 

azioni positive” per il triennio 2026-2028 ai sensi dell’articolo 48 del decreto legislativo            

n. 198/2006. 

 

L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 

DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 

(nominato con determinazione del Sindaco n. 401 del 31 dicembre 2025) 

 

Premesso: 

• che il decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198 “Codice delle pari opportunità tra uomo e 

donna, a norma dell'articolo 6 della legge 28 novembre 2005, n. 246”, all'articolo 48 prevede 

che le Amministrazioni dello Stato, anche a ordinamento autonomo, le province, i comuni e gli 

altri enti pubblici non economici, predispongono piani di azioni positive, di durata triennale, 

tendenti ad assicurare, nel loro ambito rispettivo, la rimozione degli ostacoli che, di fatto, 

impediscono la piena realizzazione di pari opportunità di lavoro tra uomini e donne. Detti piani, 

tra l'altro, al fine di promuovere l'inserimento delle donne nei settori e nei livelli professionali nei 

quali esse sono sotto rappresentate, ai sensi dell'articolo 42, comma 2, lettera d), favoriscono il 

riequilibrio della presenza femminile nelle attività e nelle posizioni gerarchiche ove sussista un 

divario fra generi non inferiore a due terzi; 

• che l'articolo 48, comma 1, del decreto legislativo n. 198/2006 prevede che in caso di 

mancato adempimento si applica l'articolo 6, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001 il 

quale stabilisce che le Amministrazioni pubbliche che non provvedono all'adempimento, non 

possono assumere nuovo personale, compreso quello appartenente alle categorie protette; 
 

Richiamato il Piano di azioni positive per il triennio 2025-2027 contenuto all’interno del Piano Integrato 

di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027”  approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 

25 del 28 marzo 2025; 

 

Vista la nota n. 000734 del 16 febbraio 2026 con la quale il Comitato Unico di Garanzia ha 

trasmesso proposta di “Piano di azioni positive” per il triennio 2026-2028; 

 

Ritenuto, comunque, di dover formalizzare, secondo le previsioni del citato decreto legislativo         

n. 198/2006 “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a norma dell'articolo 6 della legge 

28 novembre 2005, n. 246”, un apposito “Piano di azioni positive” in materia di pari opportunità 

per il triennio 2026-2028; 

 

Visto il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

Visto il decreto legislativo n. 165 del 2001; 

 

Visto il vigente CCNL; 

 

Visto l'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia; 

 

 



PROPONE 

 

di approvare l'allegato “Piano di azioni positive” per il triennio 2026-2028 ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 48 del decreto legislativo n. 198/2006 “Codice delle pari opportunità tra uomo e 

donna”; 

 

di incaricare l’Ufficio Personale di trasmettere il Piano ai RR.SS.UU. e alle Organizzazioni 

Sindacali; 

 

di dare adeguata pubblicità allo stesso disponendone la pubblicazione sul sito internet istituzionale 

www.comune.sclafanibagni.pa.it, nella sezione Amministrazione Trasparente e in un luogo 

accessibile a tutti i dipendenti. 

 

Sclafani Bagni, 16 febbraio 2026 

 

L’Incaricato di E.Q. 

f.to Orazio Giuseppe Granata 

 

 

Parere di regolarità tecnico-amministrativa: favorevole 

L’Incaricato di E.Q. del settore amministrativo-finanziario 

f.to Orazio Giuseppe Granata 
 

http://www.comune.sclafani-bagni.pa.it/


Allegato 
Giunta n. 15/2026 

Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

 

PIANO DI AZIONI POSITIVE TRIENNIO 2026-2028 

(articolo 48 decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198) 

 

Il Piano di azioni positive, oltre a rispondere ad un obbligo di legge, articolo 48 del decreto 

legislativo 11 aprile 2006, n. 198 “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna”, vuole porsi 

nel contesto del comune di Sclafani Bagni come strumento semplice e operativo per l'applicazione 

concreta delle pari opportunità tra uomini e donne avuto riguardo alla realtà ed alle dimensioni 

dell'Ente. 

 

Il Piano potrà permettere a tutto il personale interessato di espletare le proprie mansioni con 

impegno, con entusiasmo e senza particolari disagi, anche solo dovuti a situazione di malessere 

ambientale. 

Il Piano ha durata triennale, dalla data di esecutività del provvedimento deliberativo di 

approvazione. 

 

Nel periodo di vigenza saranno raccolti, presso l'Ufficio Personale, pareri, consigli, osservazioni, 

suggerimenti da parte del personale dipendente, dalle organizzazioni sindacali e dall’Amministrazione 

comunale in modo da poterlo rendere sempre più dinamico ed effettivamente efficace. 

 

Il Piano sarà pubblicato sul sito internet istituzionale www.comune.sclafanibagni.pa.it, nella sezione 

Amministrazione Trasparente e in luogo accessibile a tutti i dipendenti. 

 

Analisi della situazione del personale 

Alla data dell’1 gennaio 2026, la situazione del personale dipendente in servizio risulta essere la 

seguente: 



TABELLA 1 – DIPENDENTI IN SERVIZIO ALL’1 GENNAIO 2026 

Dipendenti 

tempo indeterminato 

Dipendenti 

tempo determinato 

Totale 

dipendenti 

Cat. Uomo Donna  Uomo Donna Uomo Donna 

Funzionari 1   1  2  

Istruttori 3     3  

Operatori 

Esperti 
4 3    4 3 

Operatori 1 3    1 3 

Totale 9 6  1  10 6 

TABELLA 2 – INCARICATI DI E.Q. ALL'1 GENNAIO 2026 

 1° Settore 2° Settore Totale 

Uomo 1 1  2 

Donna    

 

TABELLA 3 - PERCENTUALI UOMO/DONNA 
PERSONALE TEMPO INDETERMINATO 

 Funzionari Istruttori Operatori 

Esperti 
Operatori Sul totale 

Uomo 1 3 4 1 60,00 % 

Donna   3 3 40,00 % 

TABELLA 4 - PERCENTUALI UOMO/DONNA 
PERSONALE TEMPO DETERMINATO 

 Funzionari Istruttori Operatori 

Esperti 
Operatori Sul totale 

Uomo 1    100,00 % 

Donna      

TABELLA 5 - PERCENTUALI UOMO/DONNA TUTTO IL PERSONALE 

 Funzionari Istruttori Operatori 

Esperti 
Operatori Sul totale 

Uomo 2 3 4 1 62,50 % 

Donna   3 3 37,50 % 

TABELLA 6 - ETÀ MEDIA UOMO/DONNA 
TUTTO IL PERSONALE 

 Funzionari Istruttori Operatori Esperti Operatori Sul totale 

Uomo 57 57 61 53 57 

Donna   58 59 58 

 



Dalle superiori tabelle si evince: 

• TABELLA 1 – che relativamente a tutto il personale in servizio, il divario tra uomini (n. 10) 

e donne (n. 6) è pari a n. 4; 

 

• TABELLA 2 – non sono presenti dipendenti donna che possono ricoprire Incarichi di Elevata 

Qualificazione; 

•  

• TABELLA 3 - che relativamente al personale a tempo indeterminato, essendo la percentuale sul 

totale pari al 40,00%, la presenza femminile non è ben rappresentata; 

 

• TABELLA 4 - che relativamente al personale a tempo determinato, essendo la percentuale sul 

totale pari al 100,00%, la presenza femminile non è rappresentata; 

• TABELLA 5 - che relativamente a tutto il personale in servizio e all’interno di ciascuna 

categoria, essendo la percentuale sul totale pari al 37,50%, la presenza femminile non è ben 

rappresentata; 

• TABELLA 6 - che l’età media del personale femminile è in linea con quella maschile. 



Il Piano di azioni positive sarà orientato a presidiare l'uguaglianza delle opportunità offerte alle 

donne e agli uomini nell'ambiente di lavoro e a promuovere politiche di conciliazione delle 

responsabilità professionali e familiari. 

 

Il Piano si propone di: 

a) rimuovere gli ostacoli che impediscono la realizzazione di pari opportunità nel lavoro per 

garantire il riequilibrio delle posizioni femminili nei ruoli e nelle posizioni in cui sono sotto 

rappresentate; 

b) garantire la formazione e l'aggiornamento di tutto il personale, senza discriminazione di genere 

garantendo, quindi, la partecipazione a corsi di formazione qualificati; 

Ogni dipendente ha facoltà di proporre richieste di corsi di formazione al proprio Incaricato di 

E.Q. di Settore: tutte le richieste, ivi comprese quelle provenienti dal Responsabile della 

Prevenzione della Corruzione, sono convogliate all’Incaricato di E.Q. del Settore 

Amministrativo-Finanziario che elabora il piano di formazione annuale dell'Ente. Durante 

l'anno i dipendenti partecipano in orario di lavoro a corsi di formazione sia esterni che interni, 

con copertura di tutte le spese di trasferta. Tutti gli attestati dei corsi frequentati vengono 

conservati nel fascicolo individuale di ciascuno presso l’Ufficio Personale; 

c) rimuovere o attenuare le difficoltà connesse alla condizione di madre, sì da conciliare la vita 

professionale con la vita familiare e con le esigenze educative ed affettive della prole - specie 

nei primi anni di vita - mediante la previsione dell’obbligo di stringente motivazione, correlata 

a ineludibili ed oggettive esigenze di interesse pubblico, per la negazione di ogni richiesta di 

orario di lavoro flessibile che si appalesi funzionale alla finalità indicata. Ferma restando la 

disciplina del CCNL, si deve comunque cercare di individuare sempre la soluzione che realizzi 

il migliore contemperamento delle esigenze della lavoratrice con l’interesse pubblico; 

d) favorire il reinserimento nel lavoro per coloro che siano stati assenti per maternità, congedi 

parentali o aspettative eliminando qualsiasi discriminazione nel percorso di carriera; 

e) migliorare la qualità del lavoro e potenziare quindi le capacità di lavoratrici e lavoratori 

mediante l'utilizzo di tempi più flessibili; 

f) prevenire e contrastare ogni forma di molestia sessuale sui luoghi di lavoro, mediante la 

programmazione di specifici seminari a tema, con obbligo di partecipazione di tutto il 

personale, e mediante l’inserimento di quesiti mirati all’interno dei questionari finalizzati alla 

rilevazione del benessere organizzativo e della qualità del lavoro; 

g) riservare alle donne, salva motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti di componente 

delle commissioni di concorso o selezione; 

h) garantire pari opportunità fra uomini e donne per l'accesso al lavoro, dichiarando espressamente 

tale principio nei bandi di selezione di personale; 

i) promuovere la partecipazione delle donne ad ogni occasione di confronto tra l’Ente e la 

cittadinanza, sia che si svolga nelle sedi istituzionali (per esempio: Consiglio comunale), che in 

sedi extra istituzionali; 

j) sensibilizzare l'opinione pubblica circa i problemi di salute, fisica e mentale, della donna, 

conseguenti alla carenza/mancanza di conciliazione lavoro/famiglia/relazione e 

corresponsabilizzazione familiare. 



 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
 

 

 

Il Presidente 

     f.to Giuseppe Solazzo 
  

Gli Assessori: 

f.to Lucia Maria Fatima Capuano 

f.to Giuseppe Leone 

f.to Giuseppe Castellana 

f.to Rosalia Eleonora Calato  

   

Il Segretario comunale   

f.to Mario Chimento 
 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 

Affissa all'albo pretorio il  / / . 
 

Il Messo comunale 

(  ) 
 

Defissa all'albo pretorio il  / / .  
Il Messo comunale 

(  ) 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della tenuta dell’albo pretorio, si certifica 

l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 

 

Sclafani Bagni,  / /  
 

Il Segretario comunale 

(  ) 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

Vista la superiore deliberazione, si attesta che la medesima è divenuta esecutiva il 20/02/2026: 

 

       X  perché dichiarata immediatamente esecutiva. 

 

        -    decorsi dieci giorni dalla pubblicazione.           

         Sclafani Bagni, 20/02/2026 

Il Segretario comunale 

   f.to Mario Chimento



                                                                                        

Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 16 DEL 20/02/2026 
 

 

L’anno duemilaventisei, il giorno venti, del mese di febbraio, alle ore 14:10 e seguenti nella 

sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta comunale convocata nelle forme di 

legge. 

Presiede l’adunanza il Sig. Giuseppe Solazzo nella sua qualità di Sindaco e sono 

rispettivamente presenti ed assenti i/le Signori/e: 

 

 

COMPONENTI GIUNTA COMUNALE 

 

Presenti 

 

Assenti 

 
Solazzo 

 
Giuseppe 

 
Sindaco 

 

X 
 

 
Capuano 

 
Lucia Maria Fatima 

 
Assessora 

 

X 
 

 
Leone 

 
Giuseppe 

 
Assessore 

 

X 
 

 
Castellana   

 
Giuseppe 

 
Assessore 

 

X 
 

 

 Calato 

 

 Rosalia Eleonora 

 

 Assessora 

 

X 
 

 
TOTALE 

 
5 

 

 

Fra gli assenti sono giustificati i/le Signori/e: 

 

Partecipa il segretario comunale dott. Mario Chimento. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la   riunione 

ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 Oggetto: istituzione servizio a pagamento per l’uso della palestra e degli impianti sportivi 

comunali. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

                Vista la proposta di deliberazione ad oggetto: “istituzione servizio a pagamento per l’uso della 

palestra e degli impianti sportivi comunali”; 

 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnico-amministrativa e contabile espressi sulla stessa; 

 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

                di approvare l'allegata proposta di deliberazione ad oggetto:” istituzione servizio a pagamento per 

l’uso della palestra e degli impianti sportivi comunali. 

 

 

Successivamente, ai sensi dell’articolo 12, comma 2, della legge regionale n. 44/1991, con separata 

votazione unanime, espressa in forma palese 

 

DICHIARA 

 

la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

 



 

 

Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

 

 

 

IL SINDACO 
 

Premesso che il Comune di Sclafani Bagni è proprietario di una palestra e di un campo di calcio a 

cinque destinati a uso pubblico per la promozione e la pratica dell'attività sportiva, motoria e ricreativa;  

 

Dato atto che la gestione degli impianti sportivi non può perseguire finalità di lucro e che il Comune 

gestisce gli impianti sportivi o in forma diretta, mediante il rilascio di concessioni d’uso a terzi, o in 

forma indiretta, affidandone la gestione a terzi nel rispetto delle procedure ad evidenza pubblica 

previste dalla normativa di settore;  

 

Visto il “Regolamento per l’utilizzo della palestra e degli impianti sportivi comunali”, approvato con 

deliberazione del Consiglio comunale n. 13 del 31 marzo 2025; 

 

Visto l’articolo 13 – Tariffe d’uso, del predetto regolamento il quale prevede che: “Per l’uso degli 

impianti sportivi comunali è dovuto da parte dei richiedenti il pagamento delle tariffe approvate ogni 

anno, con deliberazione di Giunta comunale, entro il 31 dicembre, a valere per l'anno successivo, e/o 

comunque prima dell'approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio a cui si riferiscono. 

Le tariffe d'uso degli impianti sportivi devono essere corrisposte dall'utente in via anticipata. 

Sono esenti dal pagamento delle tariffe d’uso: 

a) Istituzioni scolastiche; 

b) Società e associazioni sportive per l’organizzazione di tornei, sedute di allenamento e 

attività finalizzate alla promozione dell’attività sportiva; 

c) Singoli cittadini residenti nel Comune di Sclafani Bagni. 

 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 30 del 18/04/2025 con la quale è stato istituito il 

servizio di uso gratuito della palestra e degli impianti sportivi comunali; 

 

Ritenuto di istituire il servizio a pagamento per l’uso della palestra e degli impianti sportivi comunali 

e di approvare apposito modello di richiesta di utilizzo; 

 

Dare atto che le relative tariffe saranno stabilite nell’apposita deliberazione della Giunta comunale. 

 

Visti: 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

- lo Statuto Comunale 
 

PROPONE 

 

di istituire il servizio a pagamento per l’uso della palestra e degli impianti sportivi comunali; 

 

di approvare l’allegato modello di richiesta di utilizzo; 

 

 

 

Proposta di deliberazione per la Giunta comunale ad oggetto: “istituzione servizio a pagamento 

per l’uso della palestra e degli impianti sportivi comunali”. 

 

 

 

 

 



 

 

 

di dare atto che le relative tariffe saranno stabilite nell’apposita deliberazione della Giunta comunale; 

 

di dichiarare la deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’articolo 12, comma 2, della 

legge regionale n. 44/1991 

 

 

Sclafani Bagni, 20/02/2026 

                                                        Il Sindaco 

                                                        f.to Giuseppe Solazzo 

 

 

 

 

 

 

Parere di regolarità tecnico-amministrativa: favorevole 

L’Incaricato di E.Q. del Settore Tecnico 

f.to Arch. Renato Valenza 

 

 

 

 
 
 

 
Parere di regolarità contabile: favorevole 

L’Incaricato di E.Q. del Settore Amministrativo-Finanziario 

 f.to Orazio Giuseppe Granata 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

 

SERVIZIO DI USO DELLA PALESTRA E DEGLI IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI 

 

Il sottoscritto____________________________________ nato a ______________________________ 

il____________________ residente a ________________________ in Via_______________________ 

n._____ tel._________________documento di identità _______________________n.______________  

rilasciato da___________________________ in data______________ ,  

 In qualità di Rappresentante legale della società/associazione sportiva ________________________ 

con sede in __________________________________Via _________________________________ 

 Per uso proprio 

 Per il figlio minore (di età non inferiore a 14 anni) ________________________________________ 

nato il _____________________ 

 

CHIEDE DI POTER UTILIZZARE 

 
 

 palestra dal ___________________ al _________________dalle ore ________ alle ore _________ 

 campo di calcio a cinque dal ___________________________ al ___________________________ 

dalle ore _________ alle ore _________ 

  

Allega ricevuta di versamento di € _______________    

 

DICHIARA 

ai sensi e per gli effetti degli artt.38 e 47 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445 e consapevole delle conseguenze 

anche penali previste in caso di dichiarazioni mendaci dagli artt.75 e 76 del medesimo D.P.R.: 

• di avere preso visione del “Regolamento per l’utilizzo della palestra e degli impianti sportivi 

comunali”, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 13 del 31 marzo 2025; 

• di sollevare il Comune di Sclafani Bagni da qualsiasi responsabilità inerente l’utilizzo della palestra 

e degli impianti sportivi; 

• di acconsentire, ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 sulla tutela dei dati personali, al loro 

trattamento esclusivamente per le esigenze connesse al procedimento per cui la presente istanza è 

presentata. 

 

Sclafani Bagni, ______________ 

                                                                                                       Il richiedente 

                                                                                           _________________________                                                                     

  

 



Letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Presidente 

      f.to Giuseppe Solazzo
  

Gli Assessori: 

f.to Lucia Maria Fatima Capuano 

f.to Giuseppe Leone 

f.to Giuseppe Castellana 

f.to Rosalia Eleonora Calato   

Il Segretario comunale   

f.to Mario Chimento 
 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 

Affissa all'albo pretorio il  / / . 
 

Il Messo comunale 

(  ) 
 

Defissa all'albo pretorio il  / / .  
Il Messo comunale 

(  ) 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della tenuta dell’albo pretorio, si certifica 

l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 

 

Sclafani Bagni,  / /  
 

Il Segretario comunale 

(  ) 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

Vista la superiore deliberazione, si attesta che la medesima è divenuta esecutiva il 20/02/2026: 

 

 X   perché dichiarata immediatamente esecutiva. 

 

        -    decorsi dieci giorni dalla pubblicazione.           

         Sclafani Bagni, 20/02/2026 

Il Segretario comunale 

   f.to Mario Chimento


	Comune di Sclafani Bagni
	Città Metropolitana di Palermo
	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N. 14 DEL 20/02/2026
	COMPONENTI
	Presenti
	Assenti
	Solazzo
	Giuseppe
	Sindaco
	X
	X

	Assessora
	TOTALE
	LA GIUNTA COMUNALE
	DELIBERA
	DICHIARA
	l’immediata esecutiva della presente deliberazione.




	Comune di Sclafani Bagni
	Città Metropolitana di Palermo

	L’Incaricato di E.Q.
	f.to Orazio Giuseppe Granata
	L’Incaricato di E.Q. del settore amministrativo-finanziario
	f.to Orazio Giuseppe Granata
	L’Incaricato di E.Q. del settore amministrativo-finanziario
	f.to Orazio Giuseppe Granata
	PARCO MACCHINE
	TELEFONIA MOBILE
	Letto, approvato e sottoscritto.

	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ


